Tendo em vista que o autor apresenta sequelas de caráter permanente, 

conforme comprova documentos/declarações médicas em anexo, solicitou a indenização do 

seguro obrigatório DPVAT.  

Ocorre que ao acionar o seguro, em que pese ter pleiteado indenização por 

incapacidade permanente apenas recebeu o valor de R$1.687,50 (mil e seiscentos e oitenta e 

sete reais e cinquenta centavos), sem justificativa do motivo, conforme documentação em 

anexo. 

Como se vê, o autor obteve como resposta da ré um pagamento ínfimo, não 

compatível com a sua situação física e nem corretamente enquadrada na tabela de danos

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, total 

ou parcial e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras  que se seguem, por pessoa vitimada: 

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; 

(...) 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente 

decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização

[...]

acostados, oitiva de testemunhas, perícia técnica, juntada posterior de documentos, e com 

todas as demais provas em direito admitidas, que ficam desde logo protestadas e requeridas. 

ROL DE TESTEMUNHAS: 

JOSÉ MARCOS DA SILVA.  

MAIKE TAVARES DA SILVA.  

DO VALOR DA CAUSA 

Dá-se à causa o valor de R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos). 

Nestes termos,  

Pede e espera deferimento. 

Santana do Ipanema, 02 de dezembro de 2019 

CARINA DE OLIVEIRA SOARES 

Defensora Pública